
ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  10.05.2018  n.6/18

L’anno 2018 ed oggi giorno 10 del mese di maggio,  alle ore 10,39, nella consueta sala di

riunione presso il Palazzo di Giustizia di Ascoli Piceno, si è riunito il Consiglio dell’Ordine

degli Avvocati di Ascoli Piceno. Sono presenti i Sigg.ri Consiglieri

PIETROPAOLO Avv. Tommaso Presidente Presente

TRAVAGLINI Avv. Paolo Segretario Presente

CARBONE Avv. Daniela Tesoriere Presente

CANTALAMESSA Avv. Piero Consigliere Presente 

CARDOLA Avv. Raffaella                        Consigliere                           Assente 

DI NICOLA Avv. Annagrazia Consigliere Assente

FIORAVANTI Avv. Valerio       Consigliere Presente 

LUCIDI Avv. Elisabetta      Consigliere          Presente

PASQUALINI Avv. Patrizia     Consigliere Presente 

SPINOZZI Avv. Michele Consigliere Presente

TONOLI Avv. Massimo            Consigliere Assente

Il Presidente e il Segretario danno atto della regolarità della convocazione della seduta, per cui

si può deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno.

A. CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI:

Il Consiglio, vista l’istanza di cancellazione dall’Albo degli Avvocati presentata da

1. DE LUCA FRANCESCA, nata  OMISSIS

delibera

la cancellazione dalla data della presente delibera.

B. ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI:

Il Consiglio, viste le istanze presentate dai Dott.:

1. CECCARELLI ANDREA, nato OMISSIS;

2. SEMBRONI STEFANO, nato OMISSIS;

3. D’ANGELO LETIZIA, nata OMISSIS;

4. COCCI FILIPPO, nato OMISSIS;

5. MASCARETTI CATERINA, nata OMISSIS

6. PEZZUOLI FEDERICA, nata OMISSIS;

7. GAETANI MAURIZIO, nato OMISSIS;

1



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  10.05.2018  n.6/18

8.   DANIELI LUCA, nato OMISSIS;

DELIBERA

La loro iscrizione al Registro dei Praticanti Avvocati con anzianità dalla data della presente

delibera.

C. ISCRIZIONE  REGISTRO  PRATICANTI  A  SEGUITO  DI  TIROCINIO

FORMATIVO EX ART.73 D.L.69/2013:

Il Consiglio,

- vista l’istanza presentata dalla Dott.ssa Marzia Antinori, OMISSIS;

- preso atto dell’attestato emesso dalla Corte di Appello di Bologna in data 08/05/2018

con la quale si certifica l’esito positivo del tirocinio ex art.73 d.l. 69/2013 effettuato

presso la suddetta Corte di Appello;

delibera

di riconoscere il periodo di tirocinio effettuato dalla dott.ssa Dott.ssa Marzia Antinori, nata ad

Ascoli  Piceno,  il  21/04/1991 ed ivi  residente,  c.f.NTNMRZ91D61A462D, presso gli  uffici

giudiziari ai sensi dell’art. 73 del DL n. 69/13 ai fini del compimento di un anno di pratica

forense e contestualmente delibera la sua iscrizione al Registro dei Praticanti  Avvocati con

anzianità dalla data della presente delibera al fine di espletare l’ulteriore semestre di pratica.

D. RILASCIO NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO:

Vista l’istanza presentata dal Dott.

1. CAPRETTI MANUEL, nato  OMISSIS

DELIBERA

Il rilascio del nulla-osta al trasferimento presso l’Ordine di Fermo.

E. ISCRIZIONE ALBO SPECIALE AVVOCATI CASSAZIONISTI:

Il  Consiglio,  viste  le  comunicazioni  pervenute  dal  CNF  circa  l’iscrizione  all’Albo  dei

Cassazionisti degli Avvocati:

1. MACCHIONI MARIA CRISTINA, nata OMISSIS;

2. IACHINI IVO, nato  OMISSIS

DELIBERA

la loro iscrizione con anzianità 20.04.2018.

A. RILASCIO CERTIFICATO COMPIUTA PRATICA

2



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  10.05.2018  n.6/18

Il Consiglio, vista l’istanza e relativa documentazione presentata dal Dott. :

1. CENTOFANTI JESSICA, OMISSIS;

delibera

Il rilascio del certificato di compiuta pratica.

B. RILASCIO CERTIFICATO COMPIUTA PRATICA PARZIALE

Il Consiglio, vista l’istanza e relativa documentazione presentata dal Dott. :

2. CAPRETTI MANUEL, nato OMISSIS;

delibera

Il rilascio del certificato di compiuta pratica parziale.

F. CONVENZIONE TIROCINIO ANTE LAUREAM-UNICAM

Il  Presidente  avv.Pietropaolo  rappresenta  come  sia  pervenuta  in  Segreteria  la  proposta  di

convenzione a favore degli Iscritti e precisamente:

- Convenzione  dell’Università  degli  Studi  di  Camerino  circa  il  semestre  di  pratica

forense ante lauream di cui agli artt.40 e 41 L 247/2012, come da bozza di convenzione

trasmessa dal predetto Ateneo;

Il Consiglio, all‘unanimità

autorizza

il Presidente a sottoscrivere la suddetta convenzione.

G. ACQUISTO MINI FRIGO SEGRETERIA:

Prende la parola il Presidente il quale propone di posizionare un mini frigo presso la segreteria

dell'Ordine al fine di mantenere al fresco, qualora ve ne fosse la necessità, bevande ed alimenti

di vario genere,

Il Consiglio,

delibera

di provvedere all'acquisto di un mini frigo, dando mandato al Tesoriere avv.Daniela Carbone

di verificare i modelli presenti sul mercato e quindi provvedere all'acquisto per un prezzo non

superiore ad € 250,00.

H. MODALITA' CONVOCAZIONE ISCRITTI MOROSI

3



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  10.05.2018  n.6/18

Il Consiglio, tenuto conto di quanto statuito con verbale del 21-03-2018 e 20-04-2018, e tenuto

altresì conto dell’art.6 del regolamento CNF del 22/11/2013 n.3, nonché dell’art.29, comma 6,

L.247/12,

considerato

che ad oggi,  nonostante i  ripetuti  solleciti  ed inviti  rivolti  agli  iscritti  risultanti  morosi  del

versamento dei contributi annuali, risultano ancora diversi iscritti che non hanno provveduto a

regolarizzare la loro posizione,

delibera

ai  sensi  dell’art.29,  comma  6,  L.247/2012,  di  contestare  l’addebito  e  convocare  gli

interessati  perché  forniscano  eventuali  giustificazioni,   contestualmente  delegando  i

Consiglieri  avv.  Piero  Cantalamessa,  avv.Elisabetta  Lucidi,  avv.Valerio  Fioravanti,

avv.Patrizia Pasqualini, ed il Presidente avv.Tommaso Pietropaolo per tale adempimento.

Manda alla Segreteria per predisporre il calendario per le audizioni.

I. VARIE ED EVENTUALI

1. DOMANDA DI ANTICIPAZIONE DI UN SEMESTRE DI TIROCINIO

Il Consiglio, tenuto conto:

-  che  gli  artt.40  e  41  della  L.247/2012  prevedono  la  facoltà  di  anticipare  un  semestre  di

tirocinio durante l'ultimo anno del corso di laurea;

- che il D.M. 70/2016 disciplina l'anticipazione di un semestre di tirocinio durante gli studi

universitari;

- che la Convenzione quadro sottoscritta dal C.N.F. e la Conferenza dei Presidi e Direttori

delle Facoltà, Dipartimenti e Scuole di Giurisprudenza delinea una cornice normativa idonea  a

rendere effettiva la previsione di cui all'art.41 L.247/2012, ed a consentirne l'applicazione da

parte delle Università e dei Consigli dell'Ordine degli Avvocati;

- che, in data 14/12/2017, il Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli

Studi di Macerata ha approvato lo schema di convenzione con codesto Ordine degli Avvocati;

-  che  lo  stesso Senato  Accademico  in  data  23/01/2018 ha espresso  parere  favorevole  alla

sottoscrizione della suddetta convenzione;

- che la suddetta convenzione è stata sottoscritta e resa operativa;

preso atto

4



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  10.05.2018  n.6/18

della  domanda   di  anticipazione  di  un  semestre  di  tirocinio  presentata  da  Ciotti  Carola,

OMISSIS  ed  accertata  la  sussistenza  di  tutti  i  requisiti  e  le  condizioni  richieste  per

l'ammissione,

delibera

ai sensi e per gli effetti dell'art.17, comma 7, L.247/2012, di ammettere Ciotti Carola, nata a

Ascoli Piceno, il 26/01/1993, c.f.CTTCRL93A66A462V, all'anticipazione di un semestre di

tirocinio, contestualmente dando mandato al Segretario di trasmettere senza indugio il suddetto

nominativo al Referente amministrativo del corso di Laurea in Giurisprudenza, presso la Unità

Organizzativa Didattica e Studenti del Dipartimento di  Giurisprudenza.

2.  INTERRUZIONE  PRATICA  FORENSE  E  CONTESTUALE

AUTORIZZAZIONE A RIPRENDERE LA PRATICA DAL 10/05/2018

Il  Consiglio,  tenuto  conto  delle  giustificazioni  scritte  addotte  dal  dott.  OMISSIS  circa

l'impossibilità a svolgere compiutamente il terzo semestre di pratica,  non presenziando alle

udienze minime richieste dal regolamento di codesto Consiglio dell'Ordine, considerato quanto

statuito dall'art.41 L.247/2012 e art. 7 DM 70/2016, tenuto altresì conto che il terzo semestre di

pratica si sarebbe dovuto svolgere nel periodo novembre 2017/aprile 2018 e che dal libretto

risulta incontrovertibilmente come il dott.  OMISSIS abbia svolto la pratica sino al mese di

marzo 2018 (periodo nel quale ha assistito con il Dominus a n. 2 udienze), considerato che

l'art.7,  comma  3,  DM  70/2016  prevede  che  “L'interruzione  del  tirocinio  per  un  periodo

inferiore a sei mesi ma superiore ad un mese puo' essere giustificata anche in presenza di altri

motivi  di  carattere personale”,  ritenute fondate e dimostrate  le ragioni che il praticante ha

rappresentato  a  sostegno  della  domanda  di  ammissione  all'interruzione  della  pratica  e

successiva  ripresa alla cessazione delle cause impeditive,

delibera

di incaricare il Segretario Consigliere avv.Paolo Travaglini affinché convochi il l’interessato al

fine di acquisire maggiori informazioni sugli addotti motivi.

3. ISTANZE PER PATROCINIO A SPESE DELLO STATO   

- Il Consiglio,  esaminate le n. 41  istanze e la relativa documentazione

delibera

di  ammettere  n.  41  istanze  come  da  report  allegato  al  presente  verbale  e  sottoscritto  dal

Presidente  e  dal  segretario;  dispone di  emettere  separati  provvedimenti  relativi  all’esito  di

ciascuna domanda di ammissione.

5



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  10.05.2018  n.6/18

4 EVENTI  FORMATIVI

- Vista  la  richiesta  di  accreditamento  depositata  dall’ANF-Associazione

Nazionale  Forense  per  l’evento  che  si  terrà  ad  Ascoli  Piceno  il  giorno

18/05/2018, dalle ore 15:30 alle 18:30, presso la Sala della ragione-Palazzo dei

Capitani, sul tema: “Disciplina del Testamento Biologico” il COA

Delibera

di accreditare n.3 crediti formativi con l’obbligo di munirsi del lettore digitale delle presenze.

Da mandato alla segreteria di informare l’Associazione ANF il merito al suddetto incombente

e di sollecitare la prenotazione per via telematica.

- Tenuto  conto  dell’organizzazione  del  convengo  curata  dall’ordine  dei

Commercialisti  di  Ascoli  Piceno  in  collaborazione  con  codesto  Consiglio

dell’ordine, che si terrà ad Ascoli Piceno il giorno 10/05/2018, dalle ore 15:00

alle  19:00,  presso  l’Auditorium “Neroni”,  Rua  del  Cassero,  sul  tema:  “La

gestione della crisi e dell’insolvenza nella riforma che verrà” il COA

Delibera

di accreditare n.3 crediti formativi.

Il Consiglio viene sciolto alle ore 12:00.

IL SEGRETARIO IL  PRESIDENTE

Avv.Paolo Travaglini Avv.Tommaso Pietropaolo

6


	IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
	Avv.Paolo Travaglini Avv.Tommaso Pietropaolo

